“Elyevm [şu anda] mevcud olan Mekteb-i Hukuk ile
Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye dahi Darülfünun-ı Şâhâne şuabâtından
[şubelerinden] madûddur [sayılmıştır]” 9 (Md.2). “Ulûm-ı Âliye-i Diniye

olunduğu bilinmiyen ve aynı tarihleri taşıyan, iki metninin bulunmasıdır”. Bunlardan birincisi Düstur’da
ve H.1319(1901) yılına ilişkin Sâlnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye’de (s.19–23) yayınlanmış ve
ikincisi de aynı nizamnâmenin H.1326(1908)de basılmış olanıdır (Faik Reşit Unat, Türkiye Eğitim
Sisteminin Gelişmesine Tarihî Bir Bakış, Ankara, Milli Eğitim Bak. Yay., 1964, s.54).

3 Faik Reşit Unat, a.g.e., s.54. Darülfünun-ı Şâhâne Nizamnâmesi’nin 26. maddesi “Maarif
Nizamnâmesi’nde Darülfünun’a dair münderic olan mevaddın ahkâmı [maddelerin hükümleri] işbu
nizamnâme ile münfesihtir” hükmünü getirmiştir.

Daha sonra
Darülfünun’a tahsis edilen bu bina 1922’de mimar Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından esaslı bir tadilât ve
onarımdan geçirilmiş ve 28 Şubat 1942 akşamı meydana gelen bir yangın sonucunda tarihe karışmıştır.
Yangından sonra arsası üzerine günümüzdeki İstanbul Üniversitesi Fen ve Edebiyat Fakültelerinin
binaları yapılmıştır. Konaktan günümüze ulaşan tek kalıntı 1280 (1864) tarihini taşıyan kitabesidir (M.
Baha Tanman, “Zeyneb Hanım Konağı”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt 7, İstanbul 1994,
s.549–550; Oktay Aslanapa, İstanbul Üniversitesi, Cilt 1, İstanbul 1983, s.43–44].

16 Düstur, 2.Tertip, Cilt 1, İstanbul 1329(1913), s.648–649; Takvim-i Vekâyi, Sayı 349, 20 Şaban 1327, 23
Ağustos 1325 (5 Eylül 1909).

17 Abdülhak Adnan Adıvar, “Bir salonun tarihi”, Bilgi Cumhuriyeti Haberleri, İstanbul 1945, s.238–241.
18 Emrullah Efendi 12 Ocak 1910’da kurulan İbrahim Hakkı Paşa hükûmetinde Maarif Nâzırı oldu.

Kendisine yöneltilen şiddetli eleştiriler sonucunda 16 Şubat 1911’de istifa etti.

“Darülfünun’un Teşkilât-ı Esasiye ve İdariyesine Müteallik Nizamnâme”,
Teşkilât (Md.1), “Darülfünun Meclis-i Umûmîsi (Md.2–7), “Fakülte Meclis-i
Umûmîsi’nin Vezâifi” (Md.8–14). “Fakülte Meclis-i Muallimînleri” (Md.15–

26 Darülfünun’un Suret-i Teşkil ve İdaresine Dair Kaleme Alınan Nizamnâmenin Esbab-ı Mucibesi. Matbaa-

yı Âmire, İstanbul 1328 (1912). Bu nizamnâme tasarısı Hak gazetesinin 20, 21 ve 22 Mart 1912 tarihli 8.,
9. ve 10. sayılarında da yayınlanmıştır. “Darülfünun’un teşkilât-ı esasiye ve idariyesi hakkında kaleme
alınan lâyiha” Maarif Nezâreti tarafından 1 Mart 1328 (14 Mart 1912)’de Sadarete sunulmuş ve 4 Mart
1328 (17 Mart 1912)’de görüşülmek üzere Şûrâ-yı Devlet’e gönderilmiştir. BOA, BEO. NDG-G. 393, 4
Mart 1328 (17 Mart 1912). Burada çok uzun bir süre bekleyen lâyiha nihayet görüşülerek ve bazı ufak
değişiklikler yapılarak 8 Muharrem 1332 (7 Aralık 1913) tarihli Şûrâ-yı Devlet mazbatası düzenlenmiştir.
Değişen koşullar nedeniyle bu nizamnâme çıkartılamamıştır. BOA, ŞD.228/1, 8 Muharrem 1332 (7
Aralık 1913).

Dünya Savaşı öncesindeki düzenlemeler

İnzibat Nizamnâmesi

II.Meşrutiyet’in ardından giderek siyasallaşan öğrenci hareket ve
eylemlerini denetim altına almak amacıyla Emrullah Efendi’nin ikinci Maarif
Nâzırlığı döneminde 4 Cemâziyelevvel 1330 / 8 Nisan 1328 (21 Nisan 1912)
tarihinde “Darülfünun ve Şuabâtının İnzibatına Dair Nizamnâme” başlığı
altında bir disiplin nizamnâmesi çıkartılmıştır.30 Bu nizamnâme Mart 1912
başlarında hazırlanmış 12 Mart 1912’de “Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi’nde
Maarif Nâzırı Emrullah Efendi hazır olduğu halde müzakere edilmişdir”.
(İkdam, 13 Mart 1912). Bu nizamnâme daha hazırlanması aşamasından
başlayarak İttihat ve Terakki’ye muhalif olanlarca tepki ile karşılanmış,
Emrullah Efendi’nin İttihat ve Terakki’nin bir nâzırı olduğu ve bu nizamnâme
ile Darülfünun’un ve oradaki muhalefet çalışmalarının baskı altına alınmaya
çalışıldığı ileri sürülmüştür.

Darülfünun’un Teşkilât-ı İlmiyesi

Darülfünun’un yeniden düzenlenmesine yönelik olarak Maarif-i
Umûmiye Nezâreti tarafından 19 Cemâyizelâhir 1331 / 13 Mayıs 1329 (26
Mayıs 1913) tarihinde “İstanbul Darülfünunu’nun Teşkilât-ı İlmiyesi” başlığı
altında 65 maddelik bir talimatnâme hazırlanarak yürürlüğe konulmuştur. Bu
talimatnâme Maarif-i Umûmiye Nezâreti tarafından hazırlanarak Darülfünun’a
tebliğ edilmiş ve Takvim-i Vekâyi ve Düstur gibi devletin resmî yayın
organlarında yayınlanmamış olup adı geçen Nezâret tarafından bir kitapçık
biçiminde bastırılmıştır.31

30 Düstur, 2.Tertip, Cilt 4, İstanbul 1331(1915), s.460–463; Takvim-i Vekâyi, Sayı 1114, 12 Cemâziyelevvel

1330, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912).
31 İstanbul Darülfünunu – Talimat. Maarif-i Umûmiye Nezâreti, İstanbul 1329 (1913). Bu talimatname

arkasına 8 Nisan 1328 (21 Nisan 1912) tarihli “Darülfünun ve Şuabâtının İnzibatına Dair Nizamnâme”
eklenerek 1329(1913) de Maarif Nezâreti tarafından “İstanbul Darülfünunu – Talimat” başlığı altında bir
kitapçık biçiminde yayınlanmıştır. Talimatnamenin sonunda bir tarih bulunmadığından bir çok yazar
tarafından bunun da aynı tarihte çıkartılmış olduğu yanılgısına düşülmüştür [Mehmed Ali Aynî,
Darülfünun Tarihi, [1.bs] İstanbul 1927, s.

“Ulûm-ı Şer’iye, Ulûm-ı Hukukiye ve Ulûm-ı Edebiye Şubelerinin son
sınıf imtihanlarını veren efendilere icazetnâme [diploma]” ve belirtilen
derslerden “son sınıf imtihanı ile beraber rüûs imtihanı verenlere rüûs verilir”.32

Madde – 21, 22, 23, 32 ve 28” zikredilerek “Talimat”ın ilgili maddeleri verilmekte (s.8–10) fakat bir tarih
belirtilmemektedir. Buna karşılık Darülfünun-ı Osmanî’nin 1337–1338 (1921–1922)yılına ilişkin Talebe
Rehberi’nde giriş imtihanları hakkında bilgi verilirken “19 Cemâziyelâhir 1331, 13 Mayıs 1329 [26
Mayıs 1913] tarihinde tanzim olunan nizamnâmeye 12 Safer 1338 ve 15 Teşrin-i sani 1335 [15 Kasım
1919] tarihli zeyl”den söz edilerek bu “Talimat”a atıf yapılmakta ve ilgili bölümlerde (s.8–11) yukarda
belirtilen maddeleri verilmektedir. İstanbul Darülfünunu’nun 1338–1339 (922–1923) yılına ilişkin
Talebe Rehberi’nde “15 Teşrin-i sani 1335 [15 Kasım 1919] tarihli Muvakkat Talimatnâme Zeyli”nden
söz edilmekte (s. 6 ve 8) ve “Talimat”ın yukarda belirtilen aynı maddeleri verilmektedir. (s.9–13). 1339–
1340 (1923–1924) yılına ilişkin Talebe Rehberi’nde de “Talimat”ın aynı maddeleri verilmektedir. (s.8–
12). 1340–1341 (1924–1925) yılına ilişkin Talebe Rehberi’nde “Talimat”ın aynı maddeleri verilmekle
birlikte (s.6–9) bundan “15 Mayıs [1]329 [28 Mayıs 1913] tarihli talimatnâme” olarak söz edilmekte ve
aynı durum ve tarih 1341–1342 (1925–1926) yılına ilişkin Talebe Rehberi’nde de tekrarlanmaktadır (s.6–
9). Bundan sonraki Talebe Rehberlerinde “Talimat”dan söz edilmemektedir. Sonuç olarak, bu
“Talimat”ın Maarif Nezâreti tarafından “muvakkat [geçici]” nitelikte olmak üzere 26 Mayıs 1913’de
hazırlanarak muhtemelen 28 Mayıs 1913’de Darülfünun’a tebliğ edilmiş olduğu ve imtihanlar ile
ücretlere ilişkin hükümlerinin 1926 yılına kadar uygulandığı görülmektedir.

Islâh-ı Medâris
Nizamnâmesi ile getirilen ders programına bakıldığında dinî ilimlere ilişkin
derslerin yanında idadîlerde okutulan fen ve sosyal bilim derslerinin de
programa alındığı ve böylece günümüzdeki İmam Hatip Liselerine benzer
nitelikte bir dinî lisenin hedeflendiği görülmektedir. Böylece bir yandan ilk, orta

35 Düstur, 2.Tertip, Cilt 6, İstanbul 1334(1918), s.145; Takvim-i Vekâyi, Sayı 1690, 7 Safer 1332, 24 Kânun-

ı evvel 1329, (6 Ocak 1914).
36 Düstur, 2.Tertip, Cilt 6, İstanbul 1334(1918), s.146–150; Takvim-i Vekâyi, Sayı 1693, 10 Safer 1332, 27

Kânun-ı evvel 1329 (9 Ocak 1914).
37 Düstur, 2.Tertip, Cilt 6, İstanbul 1334(1918), s.1325–1330; Takvim-i Vekâyi, Sayı 1961, 20 Zilkade 1332,

27 Eylül 1330 (10 Ekim 1914).

Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye’nin Tıp Fakültesi’ne dönüşmesinin ardından “Tıp
Fakültesi Eczacı Sınıfı” olarak öğretim sürdürülmüştür. Bununla birlikte Tıp
Fakültesi kurulur kurulmaz Eczacı ve Dişci Mekteplerinin açılması gündeme
gelmiş ve bunun için 1325 (1909) malî yılı bütçesine ödenek konulması
istenmiştir. Talep edilen bu ödeneğin ayrıntılı dökümünün Maarif Nezâreti
Meclis-i İlmiye Reisi Emrullah Efendi tarafından istenmesi üzerine Meclis-i
Muallimîn’in 9 Teşrin-i sani 1324 (22 Kasım 1908) günü yaptığı toplantıda bu
döküm hazırlanarak Maarif Nezâreti’ne gönderilmiştir.54 Bu konuda 1325
[1909] malî yılı bütçesine ödenek konulmuştur.

Tıp Fakültesi ile Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’yi birleştirmek üzere kurulan
komisyon Haydarpaşa’da öğrenim gören askerî eczacılık öğrencilerinin
Kadırga’daki Eczacılık Mektebi’nde öğrenimlerini sürdürmelerine ve bu
öğrencilerin kalmaları için Harbiye Nezâreti tarafından bir bina tahsisine karar
vermiş ve “Eczacı Mektebi muallimînini ittifak-ı ârâ [oybirliği] ile intihab
eylemiş”dir. Komisyonun bu kararları Meclis-i Muallimîn’in 23 Ağustos 1325
(5 Eylül 1909) tarihli toplantısında kabul edilmiştir.55

Eczacı Mektebi Meclis-i Muallimîni 22 Eylül 1325 (5 Ekim 1909) günü
ilk toplantısını yaparak Server Hilmi [Büyükaksoy] Bey’i Reis olarak seçmiştir.
Böylece Eczacı Mektebi bu tarihte fiilen faaliyete geçmiştir.

İki tıbbiyenin birleştirilmesiyle oluşturulan Tıp Fakültesi Haydarpaşa’ya
taşınınca Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye’den boşalan Kadırga’daki Menemenli
Mustafa Paşa Konağı’na yeni kurulan Eczacı, Dişçi ve Kabile Mektepleri
yerleştirilmiş ve bunlar “Darülfünun-ı Osmanî Tıp Fakültesi Eczacı ve Dişçi ve
Kabile ve Hastabakıcı Mektepleri” adı altında bir müdürün yönetimine
verilmiştir. Bu okullar bazı derslerin ortak okutulması ve bir müdürle
yönetilmesi yoluyla tasarruf sağlamak amacıyla biraraya getirilmiştir. Maarif
Nezâreti tarafından bu okulların idare müdürlüğüne 16 Eylül 1325 (29 Eylül
1909)’da Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye’nin eski hocalarından Dr. Mustafa Münif
[Karaolçun] Paşa atanmıştır.56

54 Zabıt Defteri, s.8.
55 Zabıt Defteri, s.98–99.
56 Dr. Mustafa Münif [Karaolçun] Paşa 16 Eylül 1325 (29 Eylül 1909) – 17 Kânun-ı sani 1332 (3 Ocak

1917) arasında müdürlük yapmıştır. Kendisini Dr. Mazhar Hüsnü [Dural] Bey, 5 Şubat 1332 (18 Şubat
1917 – 15 Haziran 1336 (1920) ve Dr. Server Hilmi [Büyükaksoy] Bey, 17 Haziran 1336(1920) – 1 Nisan
1930 ve diğer müdürler izlemiştir. Turhan Baytop, a.g.e., s.258.

Dişçi Mektebi’nin kurulması

Tıp Fakültesi Reisi Dr. Cemil [Topuzlu] Paşa ile Dr. Halid Şazi Bey’in
çalışmaları ve Emrullah Efendi’nin de yardımı sonucunda 16 Eylül 1325 (29
Eylül 1909)’de Dişçi Mektebi resmen teşekkül etmiştir. Meclis-i Muallimîn’in
23 Eylül 1325 (6 Ekim 1909) günkü toplantısında Dr. Halid Şazi Bey Dişçi
Mektebi Müdürlüğüne ve Emraz-ı Mütenevvia-yı Esnan Muallimliğine tayin
edilmiştir. Bununla birlikte, 16 Eylül 1325 (29 Eylül 1909)’da Maarif Nezâreti
tarafından Eczacı ve Dişçi Mektebleri Müdürlüğüne Dr. Mustafa Münif Paşa
atanmış olduğundan Dr. Halid Şazi Bey resmen müdür olamamış, Dişçi
Mektebi Meclis-i Muallimîni’ne başkanlık etmiştir. Aynı toplantıda Dişci
Mektebi’nin diğer muallimlerini seçmek üzere Dr.

“Bir müddet sonra kızların erkeklerle bir kapıdan
Darülfünun’a girmeleri hoş görülmediği zan olunduğundan kızlara mahsus sınıflar Cağaloğlu'nda bir
binaya kaldırılmıştır.” (Mehmed Ali Aynî, a.g.e., s.49).

70 Yahya Akyüz, a.g.e., s.251. İlk mezunlar için farklı sayılar verilmektedir. Bu konuda Türk Kadını'nda
(Cilt 1, Sayı 4, 4 Temmuz 1334(1918), s. 62) sırasıyla 8, 9 ve 3 sayıları ve Bilgi Yurdu Işığı'nda da (Yıl 1,
Sayı 6, 15 Eylül 1333(1917), s.94–95) sırasıyla 4, 7 ve 3 sayıları verilmektedir (Şefika Kurnaz, a.g.e.,
s.81, dipnot 31).

71 Ali Arslan ve Özlem Akpınar, “İnas Darülfünunu (1914–1921),” Osmanlı Bilimi Araştırmaları, Cilt 6,
Sayı 2, 2005, s.225–234.

ise
de mecmuaların neşri” uzun süre devam edememiştir.105 I.Dünya Savaşı’nın
başlarında Darülfünun’a yeni bir şekil verilmeye çalışılırken Alman
müderrislerin de etkisiyle “Darülfünun heyet-i müderrisîni fakülteler namına

105 Mehmed Ali Aynî, a.g.e., s.55. Bunlar, Darülfünun Dersleri: Cilt 1, 1325–1326 (1909–1910), Cilt 2,

1326–1327 (1910–1911) ve Darülfünun ve Şuabâtının Dürûs-ı Âlisi: Sayı 1–20, 1327–1329 (1911–1913)
başlıkları altında yayınlanmıştır.